Lambertus notarius, Iderus de Oostcamp. Anno Domini

M ° Cº L ° 11° 44. "

Encore quelque temps plus tard, Philippe fit donation

à la même chapelle de quatorze mesures de fief près de

Ghentbrugge.

Par lettres ( sans date) que voici :

“Ego, Philippus, Dei gratia Flandrensium et Viro

mandorum comes, notam volo esse tam futuris quam pre

sentibus, quod Balduinus de Ghentbrugghe quatuor decim

mensuras terre de feudo nostro, paulo plus vel minus,

iacento iuxta Gheetenbrugghe, a meridie ad occasum ver

gente, assentiente filio suo Eustachio et manum apponente,

consentientibus etiam cognatis suis Waltero de Wenexthuus

et Lamberto fratre eius ; coram hominibus nostris in manu

di à

LA

LA

L
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E

43 Gotthem . Cette commune fait actuellement partie de l'arrondisse

ment de Gand, canton de Deynze.

44 D'après une copie du XVIme siècle, aux archives de l'Etat ,

Bruges. L'observation faite à la note n° 42 qui précède, se rapporte donc

également à cette date de 1152.
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nostra reddidit et quitquid in ea iuris habebat, emancipavit.

Ego autem predictam terram pro salute anime mee et an

tecessorum meorum , ecclesie de Hertsbergue hereditario

meo possidendam, donavi atque ut ipsa donacio firma et

inconvulsa in perpetuum permaneat, sigilli nostri impressio

ne et testium qui interfuerunt subnotatione confirmavi.

S. Roberti prepositi et Cononis castellani, S. Rickardi

dapiferi, S. Galteri de Sobrengiem , S. Frumoldi de Win

genes, S. Guillelmi de Kullers, S. Bouduin de Kullers.45 »
45رد

Par lettres de 1154 46, Giraldus, évêque de Tournai,

confirma l'abbaye de Saint- Calixte dans la possession de

tous ses biens et approuva toutes les donations faites au

profit de cette maison.

La chapelle d'Hertsberghe et ses dépendances se

trouvent mentionnées dans ces lettres : “ Cappellam de

Hertsberge, cum his quae ad ipsam pertinent, terram vide

licet in circuitu cappellae cum brueria” .

Le pape Célestin II avait déjà fait de même dans une

bulle de vers 1144, qu'amplifia ensuite Alexandre III, le

13 janvier 1180 (v. s . ) .

Les archives de la prévôté que nous avons parcourues

avec soin, nous prouvent que cet établissement fut favorisé

de plusieurs donations fort importantes.

Elle possédait un moulin et diverses terres à Jabbeke;

des rentes en argent, chapons, glines (poulets), blé et avoi

ne dans la même paroisse, ainsique dans celles de Oostcamp,

Ruddervoorde, Waerdamme, Oedelem, Beernem , Zuenker